
 

 

 

 

 

SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  

1155  //  22001122  

vvyyddáánn  33..  1111..  22001144  
 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

2 
 

Úvodník 
 

Po neplánované přestávce se k vám opět dostává Strakatý zpravodaj. Patnácté vydání shrnuje 

události z posledních čtyř měsíců roku 2012. Připomeňme si, jaké byly výsledky výstav a bonitací, kdo 

vyhrál soutěž „Pes roku 2012“ a jaké byly přírůstky do řad strakáčů. Na konci roku 2012 byl také 

založen Spolek českého strakatého psa – sdružení pro chov, rozvoj a popularizaci národního 

plemene. Na závěr něco k počtení… 

 

E-zpravodaj je vydáván pod hlavičkou KCHMPP a Spolku českého strakatého psa. 

zpracovaly: Simona Šádková, Kateřina Milbachová 

zodpovědná osoba: Zdeňka Vaňourková 

 

 

Obsah 
 

Výsledky výstav ...................................................................................................................................3 

Konečné výsledky soutěže „Pes roku 2012“.........................................................................................8 

Výsledky bonitace ...............................................................................................................................9 

Narozené vrhy .................................................................................................................................. 15 

Složené zkoušky ................................................................................................................................ 16 

Moje soužití se strakáči ..................................................................................................................... 17 

Spolek českého strakatého psa – sdružení pro chov, rozvoj a popularizaci národního plemene ......... 19 

Strakáči – co nás čeká v roce 2013? ................................................................................................... 20 

Zprávy od poradce chovu za rok 2012 ............................................................................................... 22 

 

 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

3 
 

Výsledky výstav 
 
20. 7. 2012 NVP Velká Ida (SK)   posuzovala: Mária Zembjaková  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi dorost Briliant Pharplap VN1 

Feny otevřená Fimfárum Asi Czech Originál V1, CAC, BOB, DOG FESTIVAL WINNER 

 

18. 8. 2012 MVP Bratislava DUODANUBE (SK) posuzovala: Mgr. Viera Staviarská  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mladých Ctislávka Zlatíčko V1, CAJC 

  mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC, BOB 

 

19. 8. 2012 MVP Bratislava DUODANUBE (SK) posuzovala: Iveta Vojteková  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mladých Ctimilka Zlatíčko V1, CAJC, BOB 

  mezitřída Ctislávka Zlatíčko V1, CAC 

 

25. 8. 2012 MVP Mladá Boleslav   posuzovala: Božena Ovesná  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi mladých Adamo Amorevita V1, CAJC 

  otevřená Atis z Luční ulice V1, CAC 

  vítězů Feryn Strakatý samet V1, CAC 

Feny mladých Appia Amorevita V2 

    Gina z Majklovy zahrady V1, CAJC, BOJ, BOB, 4. BIG 

  mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC 

  otevřená Antonie Barunidlo V2, rez. CAC 

    Eniky Beniky Asi Czech 
Originál V1, CAC 

  vítězů Elita Dakam V1, CAC 

 

9. 9. 2012 III. Vltavotýnská krajská výstava psů posuzovala: Zdeňka Holmerová  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, VT, KV, 2. BIG FCI NON 

  vítězů Dela Strakatý samet V1, VT 

  veteránů Chudobka Anibob V1, VT 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

4 
 

9. 9. 2012 Krajská výstava Brno   posuzovala: Linda Volariková  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mezitřída Guma z Majklovy zahrady V1, VT, KV, 1. BIG FCI NON 

 

22. 9. 2012 FCI neuznaní KCHMPP Mladá Boleslav posuzoval: PhDr. Simona Jemelková  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi mladých Adamo Amorevita VD2 

    Arno Amorevita VD1 

  mezitřída Alex z Kraje Thurn Taxisů V1 

    Frr Frr Asi Czech Originál VD2 

  otevřená Atis z Luční ulice VD2 

    Barnabáš Barunidlo VD3 

    Edison Dakam V1, CAC 

  vítězů Baron z Luční ulice V2, rez. CAC 

    Emar Rubínový květ V3 

    Feryn Strakatý samet V1, CAC 

Feny štěňat Celina z Luční ulice VN1 

  mladých Amina von Podprůhon V1 

  mezitřída Appia Amorevita VD4 

    Cordulka Zlatíčko V2, rez. CAC 

    Ctimilka Zlatíčko VD3 

    Gina z Majklovy zahrady V1, CAC 

  otevřená Antonie Barunidlo VD 

    Arabela Marie Zli-Rů VD 

    Bertička Zlatíčko VD 

    Bětka Vrtichvost z usedlosti V1, CAC 

    Celula od Milníku 05 V2, rez. CAC 

    Cíněnka Strakatý samet V3 

    Coška od Milníku 05 VD 

    Dorka Dakam V4 

    Eska Dakam VD 

    Faenza Rubínový květ V 

    Otylka Červený muškát VD 

  vítězů Calypso Rubínový květ V2, rez. CAC 

    Elvíra Strakatý samet V1, CAC, BOB 

  



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

5 
 

  veteránů Cilka z Kraje krkavce V2 

    Chudobka Anibob V1 

 
23. 9. 2012 KV KCHMPP Mladá Boleslav  posuzovala: ing. Alena Košťálová  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi otevřená Atis z Luční ulice V1, CAC 

  pracovní Buck ze Strakatého kožíšku V1, CAC 

  vítězů Baron z Luční ulice V1, CAC, KV 

    Epos Dakam V2, rez. CAC 

    Feryn Strakatý samet nepřítomen 

  čestná Bolek Strakatý samet V1 

Feny štěňat Celina z Luční ulice VN1 

  mladých Amina von Podprůhon V1, CAJC, KVM 

  mezitřída Fimfárum Asi Czech Originál V2, rez. CAC 

    Gina z Majklovy zahrady V1, CAC 

  otevřená Bětka Vrtichvost z usedlosti V1, CAC, KV, BOB 

    Celula od Milníku 05 nepřítomna 

    Cíněnka Strakatý samet V2, rez. CAC 

  vítězů Elvíra Strakatý samet V1, CAC 

 

29. 9. 2012 NVP Brno     posuzoval: Leoš Jančík  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi mladých Amigo z Topolové ulice V1 

  vítězů Baron z Luční ulice V2, rez. CAC 

    Feryn Strakatý samet V1, CAC, CAC ČMKU, NV, BOB, 4. BIG 

Feny mladých Ctislávka Zlatíčko V1, CAJC, BOJ 

  mezitřída Fimfárum Asi Czech Originál V1, CAC 

  pracovní Ida z Česlova V1, CAC, CAC ČMKU, NV 

  vítězů Elita Dakam nepřítomna 

 

13. 10. 2012 MVP České Budějovice   posuzovala: Zdena Holmerová  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi šampionů Epos Dakam V1, CAC 

  veteránů Cínek Anibob V1 

  



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

6 
 

Feny dorost Bellis Berkast VN1 

  mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC 

  otevřená Bětka Vrtichvost z usedlosti V1, CAC 

  šampionů Baxy Boramo Sole V2, rez. CAC 

    Dela Strakatý samet V3 

    Elita Dakam V1, CAC, BOB, 4. BIG 

  veteránů Brita Velký dar V1, BOV 

 

3. 11. 2012 MVP Praha     posuzovala: ing. Alena Košťálová  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi štěňat Artes Bohemia Beltain VN1 

  otevřená Atis z Luční ulice V1, CAC 

  šampionů A Však Czech Originál V1, CAC 

    Baron z Luční ulice V2, rez. CAC 

Feny štěňat Airin Bohemia Beltain VN1 

  dorost Celina z Luční ulice VN1 

  mladých Amina von Podprůhon V1, CAJC, BOJ 

  otevřená Batistuta Strakatý samet V2, rez. CAC 

    Bětka Vrtichvost z usedlosti V1, CAC 

  šampionů Elita Dakam V1, CAC, BOB, 3. BIG NON FCI, 5. BONB 

    Elvíra Strakatý samet V2, rez. CAC 

  veteránů Brita Velký dar V1, BOV 

 

4. 11. 2012 MVP Praha     posuzoval: Petr Řehánek  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Psi šampionů A Však Czech Originál nepřítomen 

    Baron z Luční ulice V1, CAC 

Feny mladých Amina von Podprůhon V1, CAJC, BOJ 

  mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC 

  otevřená Batistuta Strakatý samet V1, CAC 

    Bětka Vrtichvost z usedlosti V2, rez. CAC 

  šampionů Elita Dakam V1, CAC, BOB, 4. BONB 

    Elvíra Strakatý samet V2, rez. CAC 

  veteránů Brita Dakam V1, BOV 

 
 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

7 
 

1. 12. 2012 MVP Nitra (Slovensko)   posuzoval: Vlastislav Vojtek  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC, BOB 

 

2. 12. 2012 MVP Nitra (Slovensko)    posuzovala: Viera Staviarska  
Výsledky Třída Jméno Titul 

Feny mezitřída Ctimilka Zlatíčko V1, CAC, BOB 

 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

8 
 

Konečné výsledky soutěže „Pes roku 2012“ 
Pes roku 2012:  
1. Feryn Strakatý samet   112 bodů  

2. Baron z Luční ulice    61 bodů  

3. Epos Dakam    46 bodů  

Fena roku 2012:  
1. Elita Dakam     219 bodů  

2. Elvíra Strakatý samet   80 bodů  

3. Gina z Majklovy zahrady   55 bodů  

Veterán roku 2012:  

1. Chudobka Anibob    58 bodů  

Chovatelská stanice roku 2012:  
1. Strakatý samet    288 bodů  

2. Dakam     280 bodů  

3. z Luční ulice     140 bodů  

Pracovní pes roku 2012:  
1. Ida z Česlova    29 bodů  

2. Antonie Barunidlo    27 bodů  

3. Janek Červený muškát   24 bodů  

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

9 
 

Výsledky bonitace 
 

22. 9. 2012, Mladá Boleslav – Krásná louka 

Bonitovala: PhDr. Simona Jemelková  
 

Aaron z Kraje Thurn Taxisů 
*19. 2. 2011 
 
kohoutková výška: 56 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 2/2 
LP 0/0 
pozn. není zařazen do chovu (kohoutková 
výška) 

 
 

Adamo Amorevita 
*29. 5. 2011 
 
kohoutková výška: 49 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

10 
 

Arno Amorevita  
*29. 5. 2011 
 
kohoutková výška: 55 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 0/0 
LP 0/1 
pozn. omezení chovnosti na 1 krytí 
(kohoutková výška) 

 
 

Barnabáš Barunidlo  
*14. 6. 2010 
 
kohoutková výška: 51 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 

Edison Dakam  
*2. 4. 2010 
 
kohoutková výška: 50 cm 
skus: nůžkový 
chrup: chybí P2 oba dole 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

11 
 

Frr Frr Asi Czech Originál  
*12. 3. 2011 
 
kohoutková výška: 49 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 2/2 
LP 0/0 

 
 

Aisha Berkast  
*30. 5. 2009 
 
kohoutková výška: 52 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 1/0 
LP 0/0 
pozn. omezení chovnosti na 1 vrh 
(kohoutková výška) 

 
 

Appia Amorevita  
*29. 5. 2011 
 
kohoutková výška: 46 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

12 
 

Arabela Marie Zli-rů  
*28. 4. 2010 
 
kohoutková výška: 44,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 2/1 
LP 0/0 

 
 

Bora z Luční ulice  
*18. 5. 2009 
 
kohoutková výška: 46,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 1/1 
LP 0/0 

 
 

Coška od Milníku 05 
*20. 7. 2010 
 
kohoutková výška: 51 cm 
skus: nůžkový 
chrup: chybí P2 vlevo dole 
srst: hnědožlutobílá krátká 
 
DKK 1/1 
LP 0/0 

 
 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

13 
 

Cordulka Zlatíčko  
*15. 5. 2011 
 
kohoutková výška: 47 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
DLK 0/0 
LP 1/1 

 
 

Ctimilka Zlatíčko 
*15. 5. 2011 
 
kohoutková výška: 43,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 0/0 
DLK 0/0 
LP 0/0 

 
 
  

 

Debora Strakatý samet  
*1. 5. 2009 
 
kohoutková výška: 46 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
DLK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

14 
 

Dorka Dakam  
*30. 3. 2010 
 
kohoutková výška: 47,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

Eska Dakam  
*2. 4. 2010 
 
kohoutková výška: 46,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: chybí P2 oba dole 
srst: černožlutobílá krátká 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 

Faenza Rubínový květ  
*8. 5. 2009 
 
kohoutková výška: 43,5 cm 
skus: nůžkový 
chrup: úplný 
srst: černožlutobílá dlouhá 
 
DKK 0/0 
LP 0/0 

 
 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

15 
 

Narozené vrhy 
 
H z Majklovy zahrady  nar. 4. 9. 2012 
Fx 11,62 %  2 psi  m. Fanka z Majklovy zahrady 
KZP 70 %   2 feny  o. Janek Červený muškát 
 
A ze Zlatého Lankastru nar. 7. 9. 2012 
Fx 9,668 %  3 psi  m. Albinka Barunidlo 
KZP 70 %   4 feny  o. Fík Libachar 
 
H Strakatý samet  nar. 8. 9. 2012 
Fx 10,16 %  3 psi  m. Berenika Strakatý samet 
KZP 66,67 %  4 feny  o. Fík Libachar 
 
D od Milníku 05  nar. 9. 9. 2012 
Fx 6,39 %   5 psů  m. Esterka z Kraje krkavce 
KZP  76,67 %  2 feny  o. Agent od Milníku 05 
 
A Krásný dvorek  nar. 15. 10. 2012 
Fx 3,42 %   4 psi  m. Bela z Luční ulice 
KZP 76,67 %  1 fena  o. Cvrček z Kraje krkavce 
 
A Strašecká packa  nar. 2. 11. 2012 
Fx 0,854 %  3 psi  m. Anča Řežábský ďas 
KZP 80 %   4 feny  o. Cvrček z Kraje krkavce 
 
A Sivice   nar. 14. 12. 2012 
Fx 7,178 %  0 psů  m. Anička ze Strakatého kožíšku 
KZP 73,33 %  2 feny  o. Aragonit ze Studnic 
 
B ze Včelí zahrady  nar. 21. 12. 2012 
Fx 4,98 %   5 psů  m. Anema ze Včelí zahrady 
KZP 86,67 %  6 fen  o. Bar Dakam 
 
B Leawil   nar. 25. 12. 2012 
Fx 3,98 %   3 psi  m. Cíněnka Strakatý samet 
KZP 76,67 %  1 fena  o. Atis z Luční ulice 
 
 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

16 
 

Složené zkoušky 
 

Ida z Česlova 

získala coursingovou licenci 

složila zkoušky ZPU-1 a OB-Z 

majitelkou je Radka Růžičková 

 

 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

17 
 

Moje soužití se 
strakáči 
 

Psi plemene Český 

strakatý pes jsou 

součástí mé „smečky“ 

od 12. 11. 1994, kdy 

jsem si od paní Hanky 

Mamičové, která „za 

všechno může“, 

přivezl svoji první 

fenku tohoto plemene 

– Bety Prosmycký 

dvůr. Bety se musela 

začlenit do mé smečky, kterou tehdy v panelovém bytě tvořily fenka malého knírače Chety z Reja, 

fenka amerického stafordširského teriéra Amerika Mar-Šar a fenka belgického ovčáka Catrin 

Rudolfovská skála. Po půlročním soužití v bytě jsem na jaře Betynu přestěhoval do venkovního kotce. 

Výchova začala již od prvního dne a plynule jsme pokračovali výcvikem poslušnosti a základem 

stopařských prací. Také jsem fence zaplatil dvouměsíční výcvik agility u profesionální výcvikářky 

tohoto tehdy nepříliš rozšířeného psího sportu, jelikož já jsem se do té doby věnoval se svými psy 

jenom klasickému sportovnímu výcviku. Po tomto kurzu jsem se do toho vrhnul i já a spolu s Betynou 

jsme absolvovali celkem 16 závodů v agility a složili i dvě zkoušky MA1 a MA2. Současně jsem s ní i 

složil zkoušky z klasického výcviku – ZOP, BH, ZMMP, ZPU1, ZMP1. Také jsem se s ní v té době 

zúčastnil několika klasických závodů. Bety měla v mé chovatelské stanici můj první vrh ČSP, jejichž 

odchov se bohužel nezdařil.  

V létě roku 2002 si ke mně „dočasně“ ubytoval dvě chovné nakryté feny (Armína a Amfora od Chlpíků) 

poradce chovu M. Prokop. Z dočasného ubytování se stalo „trvalé bydliště“ a fenka Armína u mě 

porodila svůj první vrh („J“ Červený muškát). Druhá – Amfora, nakonec nezabřezla. Z tohoto vrhu 

strakáčů mi nakonec doma zbyl další strakatý člen smečky – Janek Červený muškát – můj první 

dlouhosrstý strakáč. V dalším roce u mě obě fenky porodily štěňátka zapsaná již na moji chovatelskou 

stanici „z Majklovy zahrady“ – Armína „B“ a Amfora „C“. Z vrhu C jsem si nechal dlouhosrstou fenku 

Caty. S fenkami Arminou a Amforou jsem se rovněž věnoval výcviku, a i přes skutečnost, že jsem je 

neměl možnost cvičit od štěněcího věku, se mi s každou z nich podařilo složit alespoň základní 

zkoušky poslušnosti – ZOP a ZZO. V té době jsem také bohužel nešťastně přišel o svoji první 

strakačku Bety. 

S Jankem a Caty, které jsem měl možnost cvičit od štěněcího věku, se mi cvičilo lépe. Agility jsem se 

již nevěnoval a zaměřil jsem se na klasický výcvik a zejména na pachové práce. V těchto disciplínách 

podávají strakáči velmi dobré výsledky. Naopak v obranách, vzhledem ke svému původnímu poslání 

laboratorních psů, strakáči nijak nevynikají a mám vyzkoušené, že pro obranné práce nejsou ČSP 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

18 
 

vhodným plemenem. V obranách sice zvládnou figuranta označit a ani zákusy nebývají špatné, ovšem 

většinou neustojí velkou nervovou zátěž, kterou při přímém střetu s figurantem podstupují. Třikrát jsem 

se o tomto přesvědčil s Bety i s Jankem, kdy jsme se neúspěšně pokusili složit zkoušku ZM, kdy vždy 

selhali až na kontrolním zadržení figuranta a i přes velmi slušné stopy a poslušnost tuto zkoušku kvůli 

obraně nesložili. 

S Caty mám složené zkoušky ZOP, ZZO a ZPU1 a zúčastnila se 17 soutěží, z toho se 4x dostala „na 

bednu“. Janek má složené zkoušky ZOP, ZZO, ZPU1, BH, FPr1, FPr2 a je zatím mým nejúspěšnějším 

strakáčem – zúčastnil se 70 závodů a soutěží, z čehož byl 54x na stupních vítězů. V té době jsem měl 

na výcvik půjčeného bratra Caty – Codyho se kterým jsem také složil dvě základní zkoušky ZOP a 

ZZO. Caty i Janek jsou uchovněni a Caty odchovala v mé chovatelské stanici vrhy „E“, „F“ a „G“. 

Janek má na svém „kontě“ již tři úspěšná krytí.  

Postupem času se moje strakatá smečka rozrostla ještě i o dvě mladé fenky – Fanku a Ginu 

z Majklovy 

zahrady, obě 

dlouhosrsté a po 

smrti staré Arminy 

mám tak pouze 

dlouhosrsté 

strakáče. Obě 

mladé fenky jsou 

uchovněné a 

tříapůlletá Fanka 

letos odchovala 

svůj první vrh „H“. 

Fanka má 

složeny 4 

zkoušky (ZZO, 

ZOP, ZPU1, BH) 

a zatím 14 soutěží, z toho 11x „na bedně“. S dvouletou Ginou se rovněž věnuji výcviku, a jelikož má 

svoji „pracovní“ kariéru teprve před sebou, má zatím jen dvě zkoušky (ZOP a ZZO). V letošním roce 

byla Gina rovněž velmi úspěšná na výstavách – získala titul Klubového junior šampiona a i svého 

prvního BOBa.  

Josef Ludvík 

 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

19 
 

Spolek českého strakatého psa – sdružení pro chov, rozvoj a 
popularizaci národního plemene 
 

 
Spolek českého strakatého psa, o. s. byl zaregistrován Ministerstvem vnitra ČR dne 13. 11. 2012. 

Jedná se o občanské sdružení, v němž se sdružují chovatelé a příznivci plemene ČSP, zejména ve 

vztahu k rozvoji plemene, pořádání sportovních a jiných kynologických akcí, ochraně životního 

prostředí a k dalším aktivitám ve smyslu občanské společnosti. 

Jen za první měsíc a půl svého působení zorganizoval Spolek pět společných vycházek. Během 

prvních dvou týdnů měl již přes 80 členů. Veškeré informace k nalezení na www.spolekstrakacu.cz. 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

20 
 

Strakáči – co nás čeká v roce 2013? 
Jako každoročně, tak i letos se konala schůze naší strakaté sekce, a to 25. 11. 2012 tradičně 

v pražském hotelu Svornost. Tentokrát ji provázela velká účast, sešlo se na 50 členů. Naslouchali 

prezentaci o tom, jak by měl vypadat řízený chov, kdo a jak by měl chov řídit a co doporučila „pracovní 

skupina“ zabývající se metodikou řízení chovu a úpravou chovných podmínek. Celý zápis i vlastní 

prezentaci najdete na klubových stránkách www.kchmpp.cz, včetně statistik a podrobného rozboru 

stavu chovu. Co je z toho důležité a co jsme si odsouhlasili? 

1. Od 1. 1. 2013 budou do chovu zařazována zvířata s luxací patel maximálně 2. stupně, tedy do 

2/2. Toto nařízení se netýká již uchovněných zvířat. 

2. Kromě poradce chovu se bude na řízení chovu podílet chovatelské kolegium. Byly zvoleny 

tyto kandidátky: Ing. Kateřina Milbachová a MVDr. Lea Pletichová – Wildnerová. 

3. Pokud chovatelův výběr rodičovského páru není v souladu s pravidly řízeného chovu a 

s doporučeními poradce chovu a chovatelského kolegia, poradce chovu toto poznamená na 

krycí list s uvedením důvodu, proč toto spojení nedoporučuje. 

Definice řízeného chovu: 

Cíl chovu ČSP 

1. Zdravý chov exteriérově a povahově vyrovnaného plemene. 

2. Směřovat chov plemene ČSP k mezinárodnímu uznání FCI. 

Řízený chov 

 Podléhá pravidlům při výběru a vytváření chovných párů. 

 V rámci jednoho plemene s řízeným chovem jsou uplatňovány jednotné chovatelské postupy a 

jednotné vedení chovu.  

 Pravidla udává poradce chovu a chovatelské kolegium.  Tento orgán může pouze doporučovat, 

nikoliv zakazovat. Konečnou zodpovědnost za konkrétní vrh má chovatel, ne poradce chovu. 

Poradce chovu a chovatelské kolegium mají právo veřejně vyjadřovat svá stanoviska k 

chovatelským záležitostem. 

 Poradce chovu a chovatelské kolegium každoročně vydají statistický přehled za aktuální 

kalendářní rok + přehled chovu za předchozích 5 let. 

 Zveřejňování krycích listů, nakrytých fen, narozených vrhů. 

 Zveřejňování dostupných zdravotních údajů (DKK, LP, atd.). 

 Spolupráce poradce chovu a chovatelského kolegia s chovateli a majiteli. 

 Osvěta a vzdělávání veřejnosti. 

 Otevřenost. 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

21 
 

Pravidla řízeného chovu 

1. Neopakovat stejné rodičovské kombinace. 

2. Vyloučit úzkou příbuzenskou plemenitbu. 

3. Nespojovat polosourozence se stejným partnerem nebo jeho sourozencem. 

4. Využít maximum chovných jedinců. 

5. Počty potomků po jednotlivých chovných zvířatech v souladu s doporučením FCI. 

6. Nespojovat dvě příliš mladá zvířata. 

7. Nespojovat jedince se stejnými vadami. 

8. Regenerace – potomci regenerace hledají partnery mezi jedinci s úplným rodokmenem. 

Minimálně tedy po dobu 3 – 4 generací. 

9. Fx držet do 10 %. V ojedinělých případech nepřesáhnout 12,5 %. Počítáno na 4 generace 

předků. 

 

Dále se podařilo navázat spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou, katedrou veterinárních 

disciplín. V rámci této spolupráce vzniklo téma pro diplomovou práci, která se zabývá zdravotní 

problematikou a metodikou řízení chovu českých strakatých psů. Společně s vedoucím a 

diplomantkou Terezou Poláčkovou jsme vypracovali dotazník, který jsem rozeslala elektronicky mezi 

majitele strakáčů. Dotazník byl anonymní. 

Děkuji za spolupráci a zároveň bych také ráda poděkovala všem těm, kteří ho odeslali.  

Přeji všem pohodový a úspěšný rok 2013 a těším se na viděnou 

Zdeňka Vaňourková 

 



SSttrraakkaattýý  ee--zzpprraavvooddaajj  1155//22001122  
 

22 
 

Zprávy od poradce chovu za rok 2012 
 

Vydané krycí listy: 34 

Počet vrhů: 25 

Počet zapsaných štěňat: 161 (89/72) 

Průměrný počet štěňat na vrh: 6,44 (2 – 11) 

Průměrná porodní hmotnost: 272 g (100 g – 422 g) 

Průměrná hmotnost ve 42 dnech: 2,96 kg (1,50 – 4,70 kg),  

ch. st.  Strakatý samet hmotnosti neuvedla.  

Průměrný koeficient příbuznosti (Fx): 6,5 %  

Průměrný koeficient ztráty předků (AVK): 76,8  

Bonitace: 4 termíny 

Bonitováno: 29 ČSP (10/19) 

 

Zdravotní problémy zjištěné při kontrole vrhů či nahlášené majiteli nebo chovateli: 

2x epilepsie  

Zálomky na ocasech 

Nesprávný počet řezáků v mléčném i trvalém chrupu 

Podkus 

Rozšířený jícen 

Kýly: pupeční, šourková, tříselná 

Pozdní sestup varlat (možná i kryptorchizmus) 

DKK: 23 vyšetřených zvířat 

 z toho: 14x A; 5x B; 3x C; 0x D; 1x E 

 

LP: 21 vyšetřených zvířat 

 z toho: 16x 0; 5x 1; 0x 2; 0x 3; 

 

Ráda bych zde poděkovala všem, kteří mi nahlásili zmíněné vady a problémy a uvedli pravdivé 

informace o svých vrzích. Je to právě spolupráce a zodpovědnost vás všech – majitelů a chovatelů, 

která nám umožňuje vést řízený chov a nezhoršovat zdraví našich strakatých kamarádů. DÍKY MOC! 

Zdeňka Vaňourková 


